

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobnie za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 25.

Kraków, sobota 31 stycznia 1942.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658

## Benghasi w rękach niemiecko-włoskich

**Sukcesy ofensywy w Afryce północnej. — Zwycięska działalność bojowa na całym froncie wschodnim.**

Z głównej kwatery Wodza, 30 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w czwartek dnia 29 stycznia:

Dziś rano wojska niemieckie i włoskie zajęły Benghasi.

\*

Z głównej kwatery Wodza, 29 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Krymie i na południowym odcinku frontu wschodniego, skutkiem potężnej śnieżycy nieznaczna działalność bojowa.

Podczas wspomnianego we wczorajszym komunikacie wojennym zniszczenia nieprzyjacielskiej grupy sił na południowym wybrzeżu Krymu w ręce niemieckich i rumuńskich wojsk wpadło 840 jeńców, 12 dział, jak również 111 karabinów maszynowych i granatników.

Na froncie Dońca niemieckie i słoweckie formacje odparły lokalne ataki Sowietów. Kilka kontrataków było skutecznych.

Na środkowym odcinku frontu nieprzyjacieli atakowali na kilku miejscach bezskutecznie. Podczas kilku ataków wzięto liczne miejscowości po zaciętych walkach i zdobyto pewną ilość dział.

Na północnej części frontu wschodniego nieprzyjacieli kontynuowali swoje ataki. — Walki częściowo są jeszcze w toku.

Na południowy wschód od jeziora Ilmei, na froncie okrążającym pod Leningradem i na froncie niemiecko-fińskim w Laplan-

dji skuteczne własne akcje oddziałów wyprawowych.

Silne formacje lotników bojowych i myśliwskich brały udział, szczególnie na środkowym i północnym odcinku w walkach na ziemi. Liczne samoloty sowieckie zostały podpalone.

W Afryce północnej ożywiona działalność wywiadowcza w Cyrenajce. Skuteczne ataki lotnicze kierowane były na brytyjskie kolumny samochodów, zbiorowiska wojsk i składy materiałów napełnionych, północno-afrykańskim obszarze nadbrzeżnym od Benghasi do Marsa Matruk.

Podczas dziennej i nocnych ataków na brytyjskie lotniska na Malcie, uszkodzonych zostało kilka samolotów na ziemi.

Brytyjskie bombowce, które usiłowały ostatniej nocy zaatakować Münster, zostały przepędzone przez silną obronę i zrzuciły bezplanowo bomby w Niemczech północno-zachodnich. Ludność cywilna poniosła nieznaczne straty. W kilku miejscowościach powstały szkody w budynkach. Trzy brytyjskie bombowce zostały zestrzelone.

### Rommel mianowany generałem pułkownikiem.

Berlin, 30 stycznia. Kancelarz Hitler mianował generałem-pułkownikiem komendanta pancernych armii w Afryce, generała wojsk pancernych Rommela.

## Ożywiona działalność lotnictwa niemieckiego na wszystkich frontach.

Berlin, 30 stycznia. W ciągu ostatnich czterech dni, lotnictwo niemieckie, pomimo trudnych warunków atmosferycznych, prowadziło na wszystkich frontach bojowych niezwykle żywą działalność.

Zarówno w dzień, jak i w nocy kontynuowano zbrojne wywiady przeciwko Wielkiej Brytanii i dokonywano skutecznych ataków na okręty pływające na wodach angielskich. M. in. na zachód od Pembroke ciężko uszkodzono pewien okręt handlowy, tak, że należy się liczyć z jego zatopieniem.

Również na morzu Śródziemnym lotnictwo niemieckie w dalszym ciągu przysuszczało w dzień i w nocy gwałtowne ataki bombowe na lotniska porty i ważne obiekty wojenne na Malcie. Uzyskano celne trafienia na doki państwowe w la Valletta, hangary i samoloty ustawione na ziemi. Niemieckie samoloty bojowe przysuszczały szczególnie gwałtowne ataki bombowe na dwa brytyjskie transporty konwojowane na morzu Śródziemnym, przy czym celnie trafiły dwa lekkie krążowniki, jeden kontrtorpedowiec i jeden okręt handlowy.

Ponadto samoloty bojowe bombardowały lotniska w Afryce północnej, kolumny krążące na Via Balbia, obozowiska barakowe i skoncentrowane oddziały wojskowe. Myśliwce niemieckie wykazały w dalszym ciągu przewagę w walkach powietrznych nad lotnictwem brytyjskim. Według nadeszłych dotychczas meldunków, zestrzelili one w ciągu ubiegłych 4 dni, 18 samolotów brytyjskich, podczas gdy w tym samym okresie czasu w walce przeciwko Wielkiej Brytanii zginęło 9 własnych samolotów.

Na froncie wschodnim lotnictwo niemieckie wspierało oddziały armii lądowej w walkach toczonych na ziemi. Samoloty bojowe i nurkowe w lotach zniżonych atakowały nieustannie bombami i bronią pokładową nieprzyjaciela, przyłączając się bezpośrednio do akcji bojowych. Samoloty te niszczyły swymi bombami bunkry, oraz rozbiły posuwające się ku frontowi oddziały bolszewickie i kolumny marszowe. Lotnictwo niemieckie obrzucało również bombami posiłki nieprzyjacielskie, zlatujące do frontu, przy czym zniszczyło około 200 samochodów ciężarowych wszel-

kiego rodzaju, oraz sań, uszkodziły ciężko przeszło 20 pociągów, przerwały tory na wielu liniach kolejowych i skutecznie obrzuciły bombami kilka dworców.

Też ataki na pozycje artylerji polowej i przeciwlotniczej na wszystkich odcinkach frontu wschodniego były niezwykle skut-

## Szybki pościg na półwyspie Malajskim.

Tokio, 30 stycznia. Jak wynika ze sprawozdania agencji Domei z terenu bojowego na półwyspie Malajskim, japońskie kolumny wojskowe, posuwające się wzdłuż linii kolejowej Kluang-Singapore, spieszą ku południowi.

W dniu 28 stycznia o godz. 17-tej w pościgu za nieprzyjacielem zdobyły pewien punkt, leżący w odległości 2 km na północ od Lananek, a 50 km od cieśnicy morskiej Johuru. Japońskie jednostki, operujące na zachodnim odcinku, wzięły w dniu 27 stycznia o godz. 16.15 w ataku miejscowość Simpang Rengam, odległą o 20 km na południowy wschód od Ayer Ritam.

Jak wynika z innych doniesień, pewna japońska jednostka, której udało się wtargnąć na zachodnie wybrzeże, od wczesnych godzin rannych ubiegłej srody atakuje nieustannie brytyjskie jednostki zmotoryzowane, które wpadły w pułapkę na terenach bagnistych, położonych na południe od

## Loty zaczepne lotnictwa marynarki japońskiej.

Tokio, 30 stycznia. Cesarska kwatera główna komunikuje:

Jednostki lotnictwa japońskiej marynarki po dokonaniu przelocie Kanalu Makassar, jeziora Ceran, Kanalu Moluków, jeziora Flores i Banda dokonały w dniach 26 i 27 stycznia licznych ataków powietrznych na ważne nieprzyjacielskie bazy lotnicze na wyspach Barneo, Celebes, Caram i Buru, zestrzelując, względnie niszcząc 45 nie-

czne i spowodowały zniszczenie większej liczby dział. Ponadto na wszystkich punktach frontu atakowały wielokrotnie miejscowości wypełnione wojskiem i obozowiska barakowe bolszewików. Według nadeszłych tu doniesień, w ciągu ostatnich czterech dni zestrzelono 84 samolotów bolszewickich, przy czym własne straty wynosiły 8 maszyn.

### Atak niemiecki na kawalerię sowiecką koło Kurska.

Berlin, 30 stycznia. Wojska niemieckie dokonały w rejonie na północny wschód od Kurska ataku na kawalerię sowiecką, która wysyłała przednie stráže w kierunku pewnej ważnej drogi. Przy silnym mrozie i burzy śnieżnej, żołnierze niemieccy wypadli ze swych stanowisk i odrzucili przeciwnika. Pomimo złych warunków atmosferycznych również i lotnictwo przyłączyło się do walki, przeprowadzając akcje samolotami bojowymi i myśliwskimi i ułatwiając atak piechocie.

Po odrzuceniu i rozproszeniu kawalerzystów nieprzyjacielskich, wojska niemieckie posunęły się dalej. Bolszewicy rzucili nowe siły, którym dodano do pomocy wozy pancerne. Mimo trwającego w dalszym ciągu gęstego opadu śnieżnego i ostrego mrozu, walka miała w dalszym ciągu zwycięski przebieg. Jeden czołg sowiecki zaległ na polu, zestrzelony ogniem artylerji przeciwpancernych, dwa dalsze czołgi, 5 dział przeciwpancernych, oraz liczne sanie i konie wpadły w ręce niemieckie. Ponadto wzięto do niewoli przeszło 100 jeńców.

Również na froncie okrążającym pod Leningradem nieprzyjacieli musiał się ugiąć rankiem dnia 27 stycznia wobec wyższości bojowej niemieckiej piechoty. Nieprzyjacieli po silnym przygotowaniu artylerji i przy towarzyszeniu kilku czołgów, rozpoczął atak niedaleko miejsc, w którym front dotyka wybrzeża zatoki fińskiej. Próba wypadu z terenu przedmiejskiego została odparta przy mrozie dochodzącym do 30 stopni. Tam, gdzie nieprzyjacieli zdołał się przybliżyć aż do pozycji niemieckich, został odrzucony w walkach wręcz.

miejscowości Batu Pahat. Oddziały brytyjskie, uzbrojone w ciężkie działa i czołgi, literalnie zatonęły w głębokich moczarach, rozciągających się w tej okolicy.

Z półoficjalnych komunikatów wynika, jakoby japońskie jednostki bojowe, operujące na środkowym odcinku, w okresie od 15 do 27 stycznia miały zdobyć 29 czołgów, 24 samochody patrolowe, 32 działa, 10 miotaczy min, 100 samochodów i wiele materiału wojskowego.

Jak wynika ze sprawozdania, zamieszczonego na łamach dziennika „Tokio Asahi Szumbin”, na froncie malajskim rozproszono ogółem trzy bataliony brytyjskie. Z zeznań wziętych do niewoli oficerów wynika, iż wojska, biorące ostatnio udział w ciężkich walkach, jakie rozegrały się w okolicy Kluang, otrzymały rozkaz pospiesznego marszu do Singapoore, bowiem stawianie oporu nie miało żadnych widoków powodzenia.

przyjacielskich maszyn, z czego los 4-ch maszyn nie jest w zupełności pewny. Dotychczas nie powróciły z tej wyprawy 4 japońskie samoloty. Japońskie oddziały specjalne, które władowały w Kendari na wyspie Celebes, po oczyszczeniu okolicy w dniu 26 stycznia opanowały miasto.

\*

Seram (17.700 km<sup>2</sup>, 67.000 mieszkańców) i

## Stany Zjednoczone pożądzają baz irlandzkich.

Sztokholm, 30 stycznia. Przypuszczenie, że usadwienie się kontyngentów wojsk amerykańskich w północnej Irlandji będzie stanowiło wstęp do napadu na bazy powietrzne i morskie w wolnym państwie irlandzkim, znalazło potwierdzenia wskutek nieostrożnych niedyskrecyj dzienników amerykańskich.

I tak „Washington Post” całkiem otwarcie wspomina o tem, że Stany Zjednoczone przejmą bazy irlandzkie skoro tylko znaleziona będzie odpowiednia procedura dla zrealizowania tego planu.

Buru 9.700 km<sup>2</sup> z 15.000 mieszkańc(ów) należą do grupy hindusko-holenderskich wysp Moluków i leżą na wschód od Celebes. Kendari jest głównym portem, sięgającym w kierunku południowo-wschodnim na wyspie Celebes.

Cesarska kwatera główna informuje we czwartek, iż japońskie lotnictwo wywalczyło sobie całkowitą przewagę lotniczą nad wodami w okolicy wyspy Celebes, tudzież w rejonie zachodnim i południowym archipelagu Moluków.

Japońskie oddziały bojowe, posuwające się w kierunku Moulmein na terenie Barmy, przybyły na wschodni brzeg rzeki Salwin, gdzie toczą się zacięte walki.

Jak wynika z komunikatu bojowego, bombowce nurkowe wśród nocy i przy ulewnej deszczu dokonały dwóch kolejnych nalotów na lotnisko w Rangoon. Tereny lotniska zostały zdemolowane. W walkach powietrznych z 20-ma nieprzyjacielskimi samolotami, jakie rozgorzały nad Rangoonem, zestrzelono z całą pewnością 9 brytyjskich maszyn, zaś 5 zniszczono według wszelkiego prawdopodobieństwa. Japończycy utracili jeden samolot, który spadł na nieprzyjacielskie pozycje, obciążony pociskami bombowymi.

### Naloty japońskie na Borneo i Sumatrę.

Szanghai, 30 stycznia. Komunikat wojenny, wydany w Batawji, otwarcie przyznaje, iż japońskie samoloty bojowe prowadzą w dalszym ciągu z niezminiejszą siłą akcje powietrzną nad Indjami holenderskimi.

Komunikat ten donosi równocześnie o bombardowaniu kilku punktów w prowincjach nadbrzeżnych. Głównym celem japońskich ataków powietrznych była południowo-wschodnia część Borneo. Niemniej gwałtowne ataki były skierowane na Em-mahaven koło Pedang na zachodnim wybrzeżu Sumatry, które było atakowane kolejno 9 razy przez japońskie samoloty bojowe. Dwa okręty handlowe, znajdujące się w tym porcie, zostały ogarnięte pożarem, trzeci odniósł uszkodzenia.

Doniesienia z Hendarii w południowo-wschodniej części wyspy Celebes stwierdzają, że pierwsze lądowania Japończyków na tym obszarze odbyły się koło miejscowości Sempara.

### Ogólny odwrót Anglików w Johur.

Tokio, 30 stycznia. Według doniesień frontowych agencji Domei, nadeszły we środę wieczór do Tokio, brytyjskie siły zbrojne w kraju Johur rozpoczęły od wstępu ogólny odwrót.

Jeszcze tylko 5 stacji kolejowych dzieli przednie stráže japońskie od ostatniej stacji na lądzie malajskim.

### Ewakuacja północnego wybrzeża Singapoore.

Sztokholm, 30 stycznia. Jak donosi londyńska służba informacyjna, władze angielskie zarządziły zupełną ewakuację ludności cywilnej do piątku z północnego terenu nadbrzeżnego wyspy Singapoore.

### Zupełne zaciemnienie w Bombaju

Bangkok, 30 stycznia. Brytyjsko-hinduski rząd centralny upoważnił rządu prowincjonalne do rekwizycji prywatnych samochodów i przyjęcia do służby wszystkich te osoby, które są w stanie prowadzić pojazdy mechaniczne.

W Bombaju zarządzono zupełnie zaciemnienie. Wszelki ruch samochodów i wozów w czasie zaciemnienia jest zakazany.

# Syjam, poważna baza operacyjna

(tp.) Kraków, w styczniu.

W niedzielę, 25 stycznia 1942 rząd Syjamu doręczył podpisane przez króla Ananda-Mahidol wypowiedzenie wojny Wielkiej Brytanji i Stanom Zjednoczonym. Akt ten stanowi epilog wypadków, jakie rozgrywały się na terenie Syjamu od kilku już lat.

W pierwszym rzędzie odegrała tu rolę ekspansja Japonji, która penetrując na teren Syjamu, zdołała zapewnić sobie dominujące stanowisko wśród mocarstw, pragnących wejść w posiadanie tego pięknego i bogatego kraju. Na szerszą arenę wspólczesnych wypadków weszła kraina Mnuang-Thai — jak brzmi oficjalna nazwa Syjamu — z początkiem roku 1941, kiedy to omal nie doszło do wojny z francuskimi Indochinami na tle sporów granicznych. Syjam i Indochiny przyjęły wówczas pośrednictwo Japonji, która ku obopólnemu zadowoleniu wytyczyła nową granicę wzdłuż rzeki Mekong. Tęsamem też wpływy Japonji w obu tych krajach ugruntowały się dość silnie, co stanowiło początek dalszego rozszerzania i pogłębiania tych wpływów w niedalekiej przyszłości. Od chwili zawarcia pomiędzy Japonją i Indochinami francuskimi w czerwcu 1941 r. układu w sprawie wzajemnej obrony i wkroczenia wojsk japońskich na teren Indochin, Syjam znalazł się na rozdrożu pomiędzy wpływami brytyjskimi, forsowanymi od strony Burmy i Singapooru a wpływami japońskimi, kierowanymi z Indochin francuskich.

Na tym tle doszło nawet w Syjamie do pewnych nieporozumień wewnętrznych, które zakończyły się decyzją króla Ananda-Mahidol zawarciem układu wojskowego i politycznego z Japonją. Wojska japońskie wkroczyły w drodze przyjaznej jako sojusznik do Bangkoku i z tą chwilą Syjam wszedł w sferę wpływów japońskich bez żadnych zastrzeżeń. Armia syjamska została zmobilizowana i ustawiona na granicy północnej i zachodniej przeciwko ewentualnym interwencjom bojowym Czangkingu, względnie brytyjskiej Burmy. Wreszcie Syjam wypowiedział wojnę Wielkiej Brytanji i Stanom Zjednoczonym, motywując ten krok nieuzasadnionymi atakami powietrznymi lotnictwa tych mocarstw na swą stolicę Bangkok.

Syjam jest krajem niezmiernie przez naturę bogato wyposażonym. Położony w środkowej części półwyspu Indochin, stanowił jeszcze do XIX wieku silne azjatyckie państwo, rządzone przez królów w sposób absolutny. Silna penetracja francusko-angielska z końcem XIX wieku i z początkiem XX wieku spowodowała nieustanne obcinanie terytorjum Syjamu na rzecz obu tych państw. W latach 1893, 1904 i 1907 Syjam był zmuszony rezygnować na rzecz Francji z liczących ziem, na których wyrosły obecnie Indochiny francuskie.

W roku 1909 Syjam utracił na rzecz Anglii połowę półwyspu Malajskiego i pewne części na zachodzie, przydzielone do Burmy.

Po tych stratach obszar Syjamu wynosi obecnie 518.159 km kw. i liczy 12,7 milionów mieszkańców, składających się z Syjamitów, Chińczyków i Malajów. Przeważającą religią jest tam religia buddyjska. Jest to kraj przeważnie nizinny, przecięty dwiema głównymi rzekami Menam i Mekong, stanowiącymi obecnie granicę z Indochinami francuskimi. Syjam odznacza się fantastyczną, bujną roślinnością przyzwrotnikową i wspaniałą egzotyczną fauną. Podstawą gospodarki syjamskiej jest uprawa ryżu, którego pracownia ludność tubylcza produkuje 50-kilka milionów centnarów rocznie. Środkową i północną część tego kraju porastają dziewicze lasy, dostarczające najcenniejszych gatunków drzewa z najrzadszymi odmianami. Ze zwierząt najcharakterystyczniejszymi dla Syjamu są bawoły, hodowane w bagnistych okolicach dolnego Menamu i Mekongu oraz słonie, używane w stanie oswojonym do wszelkiego rodzaju prac rolniczych oraz do eksploatacji drzewa. Olbrzymie gromady tych zwierząt w stanie dzikim zamieszkują niezbadane i niedostępne lasy, pokrywające olbrzymie przestrzenie kraju. Z bogactw kopalnianych wymienić należy kopalnie cyny, stanowiące ważny artykuł eksportowy.

Ludność Syjamu stanowi mieszaninę szczepów południowo-chińskich i malajskich.

Ludność ta odznacza się niezmiernie wysoką swoistą kulturą, posiadającą wspaniałe tradycje w przeszłości, oparte na filozoficznych spekulacjach braminizmu i buddyzmu. Obecnie panujący król Ananda-Mahidol wstąpił na tron przed 7 laty, w r. 1935, po zaburzeniach wewnętrznych, które spowodowały abdykację króla Prajadhipopa. Syjam w połączeniu z Indochinami francuskimi stanowi dla Japonji poważną bazę operacyjną w południowo-zachodniej części oceanu Spokojnego. Pewną ujemną stroną posiadają jedynie wysokie góry, oddzielające ten kraj od brytyjskiej Burmy. Komunikaty japońskie doniosły już, że góry te po ciężkich walkach zostały przekroczone, a atak na stolicę Burmy, Rangun, prowadzony jest z wielką energią. Ten stopniowy rozwój wpływów japońskich na terenie półwyspu indochińskiego zdradza widoczny plan Japonji posuwania się nie tylko ku południowi, ale i w kierunku zachodnim, prawdopodobnie na Indie. Jest to jednak oczywiście tajemnica generalnego sztabu japońskiego.

## W kilku wierszach.

W Stanach Zjednoczonych rozpoczęto akcje ograniczenia przejazdów pasażerskich na kolejach, celem zapewnienia pierwszeństwa ważnym transportom wojennym. Również osoby, pragnące odbyć przelot samolotem, muszą udowodnić, że podejmują tę podróż w interesie, posiadającym znaczenie wojenne.

Na czwartkowym posiedzeniu japońska Izba Wyższa uchwaliła nadzwyczajny budżet wojskowy w sumie 18 miliardów yen, wobec czego projekt tego budżetu został zatwierdzony przez obydwie Izby.

Rumuńskie ministerstwo rolnictwa zamierza sprowdzić do Niemiec ziemniaki-sadzeniaki, aby za ich pośrednictwem odświeżyć kulturę ziemniaczaną i znaczną obszarę karpaciek obsadzić ziemniakami wobec niemożności pomysłniejszej uprawy kukurydzy.

Greckie ministerstwo skarbu wyasygnowało kwotę 25 milionów drahm na rzecz budowy dróg w Grecji północnej.

Podobnie, jak w Niemczech, także i w Holandji ograniczono hodowlę kwiatów na rzecz uprawy jęczmienia. Na otwartych gruntach w Holandji zarządzono ograniczenie hodowli we wszystkich odnośnych zakładach do 30% w kulturach inspekcyjnych, wynoszących powyżej 250 m<sup>2</sup> do 45%.

Rumuńskie ministerstwo rolnictwa wydało zarządzenie w sprawie dalszego kontynuowania robót przygotowawczych do uprawy ryżu w pewnej gminie powiatu Jalomia, na gruncie o powierzchni 20 ha. Koszty tych prac wynoszą 150.000 do 200.000 lei na ha i zostaną zamortyzowane w przeciągu kilku lat.

Rumuńskie ministerstwo rolnictwa postanowiło wybudować na wiosnę większą ilość wędzarni ryb, a celem przyspieszenia tej budowy zachęcić do udziału kapitał prywatny. Już w marcu 1942 r. większe ilości wędzonych ryb mają być oddane na rynek, celem zaopatrzenia ludności.

Ważną i wspaniałą egzotyczną fauną. Podstawą gospodarki syjamskiej jest uprawa ryżu, którego pracownia ludność tubylcza produkuje 50-kilka milionów centnarów rocznie. Środkową i północną część tego kraju porastają dziewicze lasy, dostarczające najcenniejszych gatunków drzewa z najrzadszymi odmianami. Ze zwierząt najcharakterystyczniejszymi dla Syjamu są bawoły, hodowane w bagnistych okolicach dolnego Menamu i Mekongu oraz słonie, używane w stanie oswojonym do wszelkiego rodzaju prac rolniczych oraz do eksploatacji drzewa. Olbrzymie gromady tych zwierząt w stanie dzikim zamieszkują niezbadane i niedostępne lasy, pokrywające olbrzymie przestrzenie kraju. Z bogactw kopalnianych wymienić należy kopalnie cyny, stanowiące ważny artykuł eksportowy.

Ludność Syjamu stanowi mieszaninę szczepów południowo-chińskich i malajskich.

Ludność ta odznacza się niezmiernie wyso-

## Administracja w Generalnym Komisarjacie Wołynia i Podola.

Kraków, 30 stycznia. Akcja odbudowy obszarów znajdujących się dawniej pod panowaniem sowieckim na terenie komisariatu Rzeszy Ukrainy, jak również Ukrainy-Wschód (Ostland) spoczywa w rękach generalnych komisarzy.

Wychodzący z Łucku dziennik „Deutsche Ukrainenzeitung“ zamieszcza sprawozdanie na temat jednego z generalnych komisariatów, położonych w obrębie komisariatu Rzeszy Ukrainy, mianowicie generalnego komisariatu Wołynia i Podola.

Generalny Komisarz Wołynia i Podola ma swą siedzibę urzędową w Brześciu litewskim. Stąd rozciąga się generalny komisariat ku północy do Pińska, zaś ku południowi do Kamieńca Podolskiego. Obszar ten obejmuje około 96.000 km. kw., czyli przewyższa trzykrotnie obszar Belgji. W przeciwieństwie do tego obszaru liczba mieszkańców Wołynia i Podola jest niewielka, gdyż liczy tylko 4,5 milionów. Pod kierownictwem generalnego komisarza pracuje kilku komisarzy obwodowych. Dalszymi jednostkami administracyjnymi są szefowie rejonowi, burmistrzowie i sołtysi.

Podstawą gospodarki tego obszaru jest bogate rolnictwo: W ciągu ubiegłej jesieni dokonano uporządkowania gospodarki, podpadłej pod rządami bolszewickimi. Uprawa roli została przeprowadzona w prawidłowy sposób. Również większa część istniejących tam fabryk pracuje w dalszym ciągu.

## Rewelacje w sprawie klęski w Pearl Harbour.

Lizbona, 30 stycznia. „Co właściwie wydarzyło się w Pearl Harbour?“ Takie pytanie, jak donosi agencja prasowa EFE z Nowego Jorku, stanowi obecnie główny przedmiot zainteresowania wszystkich Amerykanów. Wyniki dotychczasowych dochodzeń wykazały, że sztab generalny na wyspach Hawajskich ponosi odpowiedzialność za klęskę.

Według danych, ustalonych przez specjalną komisję śledczą, w dniu 7 grudnia rano 88 proc. wszystkich oddziałów wojskowych było na swoich stanowiskach, a 60 proc. oficerów i 96 proc. załóg pełniło służbę. Znamiennym dla funkcjonowania biur naczelnych władz wojskowych w Stanach Zjednoczonych jest stwierdzony fakt, że ze strony rządu w Waszyngtonie została wysłana depeza ostrzegająca, depeza ta nadeszła jednak do swego miejsca przeznaczenia w czasie, kiedy było już po katastrofie.

Sprawozdanie komisji Stanów Zjednoczonych zostało uzupełnione przez prasę japońską interesującymi szczegółami. Okazuje się mianowicie, że na krótko przed rozpoczęciem ataku usunęto sieć ochronną przeciwko łodziom podwodnym w porcie Pearl Harbour, celem przepuszczenia dwóch północno-amerykańskich poławiaczy min. Umożliwiło to wnet potem wjazd do portu japońskim łodziom podwodnym.

Naczelnym dowódcą floty Stanów Zjednoczonych otrzymał o godz. 7.12 doniesienie o pojawieniu się japońskich kontrtorpedowców i japońskich łodzi podwodnych. Wiadomość ta nadeszła jednak do Pearl Harbour z opóźnieniem 18-minutowym, a więc już po katastrofie. Drugie opóźnienie powstało tego powodu, że dyżurny oficer obserwacyjny wziął przez pomyłkę wynurzające się samoloty japońskie za własne maszyny.

Sprawozdanie komisji Stanów Zjednoczonych udowodniło — jak pisze „Japan Times and Advertiser“ — nieudolność naczelnych czynników wojskowych Stanów Zjednoczonych. Dowodzi ono, że katastrofa w Pearl pomimo wszelkich usiłowań zbagatelizowania tego ataku, najprawdopodobniej stanowiła już decydującą bitwę w wojnie o Wielką Azję.

Fakt, że przeciwko naczelnemu dowódcy floty Stanów Zjednoczonych admirałowi Kimmelowi żąda się lub choćby tylko rozważa karę śmierci, co stanowiłoby wyrok nie mający przykładu w historii Stanów Zjednoczonych, wykazuje dobitnie, jak wszystkie inne okoliczności nastroje w Stanach Zjednoczonych.

Filipiny za współpracę z Japonją. Tokio, 30 stycznia. Nowy zarząd cywilny na Filipinach, który składa się z czolowych osobistości filipińskich pod przewodnictwem burmistrza Manili, Vargasa, wypowiedział się we środę — jak donosi agencja Domei z Manili — za bezwarunkową współpracę z Japonją przy tworzeniu wielko-azjatyckiego obszaru gospodarczego.

Starcie japońskich kontrtorpedowców z brytyjskimi. Tokio, 30 stycznia. Oficjalnie komunikują: W dniu 27 stycznia u wschodniego wybrzeża półwyspu Malajskiego na wysokości Endau rozegrała się bitwa morską dwóch japońskich kontrtorpedowców z brytyjskimi kontrtorpedowcami „Thanet“ i „Vampire“, w wyniku której zatopiony został brytyjski kontrtorpedowiec „Thanet“, natomiast drugi brytyjski kontrtorpedowiec podjął ucieczkę.

Część załogi zatopionego kontrtorpedowca uratowali Japończycy, którzy nie ponieśli żadnych strat ani w załodze, ani też w materiale wojennym. Brytyjskie krążowniki miały na celu zaatakowanie japońskich statków transportowych w chwili, gdy te miały wysadzić na ląd świeże jednostki bojowe.

Dodatkowo informują o poważnym usz-

kojeniu brytyjskiego kontrtorpedowca „Vampire“. W związku z ostrzeliwaniem na pokładzie miała miejsce eksplozja. Kontrtorpedowiec wykorzystał zmierzch, aby wycofać się z terenu walki.

Co się dzieje z sułtanem Johuru? Tokio, 30 stycznia. Według informacji z frontu malajskiego, sułtan Johuru Ibrahim miał zginąć od pewnego czasu bez śladu. Jego rodzina czyni wszelkie możliwe poszukiwania i stara się dowiedzieć o miejscu jego pobytu.

Korespondent „Tokio Asahi Szimbun“ donosi redakcji tego dziennika o wizycie, jaką w Kluangu złożył kapitanowi wojsk malajskich Ahmathowi, który należał do Swity sułtana. Kapitan wyraził się, iż ucieczka sułtana jest dla niego tajemnicą. Sułtan Ibrahim uchodził za przyjaciela Japonji. W ostatnich czasach był on stale strzeżony przez brytyjską policję wojskową.

Racjonowanie chleba w Chorwacji. Zagrzeb, 30 stycznia. Ministerstwo gospodarki wprowadziło w życie racjonowanie chleba, przydzielając po 200 gr. na osobę dziennie, oraz 400 gr. dla robotników ciężko pracujących.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 29 stycznia. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W Cyrenajce panowała wczoraj ożywiona działalność wywiadowcza w zachodnim Dżebel. Mimo potężnych burz piaskowych niemiecko-włoskie lotnictwo przeprowadzało wielokrotnie skuteczne akcje przeciwko połączeniom nieprzyjaciela na zapleczu.

Na Maltę nastąpiły ponownie ataki powietrznych sił zbrojnych mocarstw osi, które bombardowały obiekty wojskowe. Jeden nieprzyjacielski samolot został zestrzelony w walce powietrznej.

Angielskie samoloty zaatakowały Trypolis. Kilka osób zostało rannych, spowodowano nieznaczne szkody.

Pewien samolot angielski, znajdujący się w locie wywiadowczym nad Catanzaro, spadł pod Marcellinara. Kierowca samolotu został wzięty do niewoli przez pewien oddział wojsk ochraniających przed strzelcami spadochronowymi.

## Katastrofa lotnicza argentyńskiego ministra spraw zgranicznych.

Buenos Aires, 30 stycznia. Według nadeszłej tu wiadomości, samolot, wiozący z Rio de Janeiro do Buenos Aires ministra spraw zagranicznych Ruiza Guinazu wraz z kilkoma członkami delegacji, uległ katastrofie.

Narazie brak szczegółów. Według jednak krążących pogłosek minister Guinazu wyszedł z katastrofy cało.

Buenos Aires, 30 stycznia. Na temat katastrofy lotniczej, której uległ argentyński minister spraw zagranicznych Guinazu w czasie powrotu z Rio de Janeiro, dotarły w międzyczasie dalsze szczegóły. Samolot spadł wkrótce po starcie w okolicach Rio w morze. Uratowano wszystkich 12 pasażerów. Z liczby tej jedynie minister Guinazu odniósł kontuzję, a mianowicie został zraniony w piersi. Został on natychmiast przewieziony do szpitala. Pozostali pasażerowie wyszli bez szwanku.

## Szef argentyńskiego lotnictwa ofiarą katastrofy.

Buenos Aires, 30 stycznia. Samochód szefa lotnictwa argentyńskiego pułkownika Zanno zderzył się we czwartek z samochodem ciężarowym u wylotu placu ćwiczeń wojskowych Campo de Mayo w pobliżu Buenos Aires. Zanno został ciężko ranny i odwieziono go do szpitala.

Plk. Zanno został mianowany głównodowodzącym lotnictwa w miejsce generała Zuloagi w początkach października ub. roku. Znany on jest z wielu wybitnych czynów lotniczych.

## Klęska powodzi w Turcji.

Istanbul, 30 stycznia. Jak donoszą z Atakya, wskutek silnych opadów atmosferycznych, rzeki Azi i Afri wystąpiły z brzegów, zalewając 5 okolicznych wiosek.

## Trzej robotnicy zasypani lawiną.

Berno, 30 stycznia. Powyżej Adelboden w pogórzu berneńskim 4 robotników zajętych przy zakładaniu wyciągu linowego na szczyt Habenenmoss zostało we środę zasypanych lawiną.

Chata, w której robotnicy poprzednio zasypani się, została zniszczona z powierzchni ziemi. Jednego robotnika zdołano wydobyć żyjącego, natomiast trzech innych, których wykopano z pod śniegu po dłuższym czasie, nie przywrócono już do życia.

## Defilada robotników Barcelony przed gen. Franco.

Barcelona, 30 stycznia. 400.000 robotników i rekordzielników Barcelony przemarszowało we środę w 12-tkach przed gen. Franco, celem zademonstrowania w ten sposób wierności i zaufania do osoby wodza.

Tego samego dnia gen. Franco zwiedził pewną ilość obiektów wojskowych w Barcelonie. W południe rada miejska wydała wielkie przyjęcie w historycznym ratuszu. Na wszystkich ulicach miasta tłumy ludności witały entuzjastycznie gen. Franco.

## Odbudowa w rejonie Dońca.

Łuck, 30 stycznia. Miasta i wsie w rejonie Dońca zaczynają powoli przybierać znowu normalny wygląd. W Jusówce i Marjupolu nad morzem Azowskim, uruchomiono już tramwaje. Dotychczas w szeregu miast otwarto 10 szpitali dla ludności cywilnej. W Jusówce zorganizowano 5 ukraińskich ogródków dziecięcych.

## Administracja Transnistrii.

Bukareszt, 30 stycznia. Na konferencji administracyjnej w Tyraspolu wydano zarządzenia w sprawie normalizacji życia na terenie Transnistrii, t. j. okręgu czarnomorskiego, przyłączonego do Rumunii.

Na konferencji tej omówiono organizację policji i żandarmerji. Postanowiono, że komendanci żandarmerji pełnią równocześnie funkcje sędziów okręgowych. Kwestia reformy rolnej ma być rozwiązana dopiero po zawarciu pokoju. Narazie na gospodarstwa kolektywne nałożono obowiązek zwiększenia swego stanu bydła.

# KRONIKA

STYCZEŃ  
30  
Piątek

Dzisiaj: Martyny p. m.  
Jutro: Jana Bosko  
\*  
Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 17.20 do 8.25.

## Wprowadzenie na urząd dra Wächtera

Lwów, 30 stycznia. W zastępstwie Generalnego Gubernatora, sekretarz stanu dr. Böpple wprowadził na urząd nowego Gubernatora Okręgu Galicji: dr. Wächtera. Uroczysty ten akt odbył się w obecności wysokich przedstawicieli władz państwowych w wielkiej sali posiedzeń Śmachu Urzędu Okręgu.

Sekretarz stanu dr. Böpple wygłosił przy tej sposobności przemówienie, w którym zaznaczył, że Generalny Gubernator delegował do Galicji jednego ze swoich najbardziej wypróbowanych współpracowników, podkreślając przez to znaczenie tego okręgu.

## Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 30 stycznia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Tomasz Barański, lat 69, emeryt, st. asesor kolejowy; z Emiliewiczów Marja Ralska, lat 72, żona emeryta, dyrektora gimnazjum; Stanisław Zajac, lat 61, kupiec; Petronela Krzemieńska, lat 67, wdowa; Barbara Przybyłowska, lat 6; z Czapliskich Józefa Baranowska, lat 59; Władysław Szybka, lat 28, srebrnik; Adam Bujas, lat 46, kierownca samochodowy; Joanna Strylska, lat 69, wdowa; Michał Hadyniak, lat 87.

**STAN WODY W DNIU 30 STYCZNIA WYNOŚIŁ:**  
na Wiśle w Krakowie 242, lód grubości 40 cm., temperatura minus 10; w Szczucinie 324, lód grubości 43 cm., temperatura minus 6; w Sandomierzu 290, lód grubości 37 cm., temperatura minus 11; w Zawichoście 411, lód grubości 30; na Dunajcu w Nowym Sączu 251, lód grubości 32 cm., temperatura minus 12; na Sanie w Przemyślu 192, lód grubości 46 cm., temperatura minus 13.

# Na falach melodji Jana Straussa.

## Koncert orkiestry Filharmonji.

Koncert orkiestry Filharmonji, poświęcony najpiękniejszym melodom „króla walców”, Jana Straussa, był miłą atrakcją dla publiczności krakowskiej, wśród której, zwłaszcza wśród starszej generacji, tradycje wiedeńskich melodji są szczególnie żywe.

Koncert „strausowski” Filharmonji nie był koncertem muzyki tanecznej, z bogatej spuścizny słynnego kompozytora wybrano utwory bodaj najpiękniejsze, a przytem najbardziej charakterystyczne zarówno dla samego kompozytora, jak i dla epoki, w której tworzył swoje arcydzieła. Z natury rzeczy podejście orkiestry symfonicznej do kompozycji Straussa musiało być zupełnie inne, niż to zwykłyśmy słyszeć na koncertach orkiestry tanecznych. Na pierwszy plan wysunął się pierwiastek melodji i nastrojowości, tak charakterystyczny dla twórczości Straussa. Orkiestra zrezygnowała więc z pewnych efektów tanecznych na rzecz wyupuklenia całego czaru kompozycji. Nie znaczy to wcale, aby wykonanie utworów szwankowało na punkcie rytmu — wprost przeciwnie rytm został zachowany w całej rozciągłości, dodano jedynie do niego szeroką płynność i rozmach, zwiększając ogólne wrażenie, jakie koncert ten wywarł na publiczności.

W kompozycjach Straussa leży tyle uroku i czaru, nasuwa on tyle refleksyj i porównań, że od pierwszej niemal chwili wytworzył się na sali odpowiedni nastrój. Nastrój ten pogłębiał się z każdą chwilą, a gdy umilkły ostatnie tony orkiestry po kilkakrotnych bisach, publiczność jeszcze domagała się dalszych naddatków. Nie można się dziwić, że wszystkie bilety zostały wysprzedane nitylko na koncert czwartkowy, ale również na poranek niedzielny.

Szczególnie dobrze wypadły obydwie uwertury, odegrane przez orkiestrę filharmoniczną, a mianowicie uwertura do operetki „Waldmeister”, oraz uwertura do operetki „Zemsta nieperza”. Słynny walc „Nad pięknym modrym Dunajem” zachwycał płynnością wykonania, głębokim uczuciem, podobnie jak odegrany na „bis” „Walc Cesarski”. Żywy aplauz zdobyła sobie polka „Pizzicato”, którą orkiestra musiała powtórzyć, podobnie jak i polka „Perpetuum mobile”, po której zerwała się prawdziwa burza oklasków. Pełnią rytmu odznaczyło się wykonanie „Marsza egipskiego” oraz „Marsza Radetzkyego”. Całości programu dopełnił walc „Morgenblätter”, polka „Annen” oraz czardasz z opery komicznej „Ritter Pasman”. Publiczność żałowała, że w programie nie znalazł się słynny walc „Opowieści z lasu wiedeńskiego”, ale trudno było wymagać, aby grano wszystkie melodie Straussa, wśród których jest przecież tyle również pięknych i lubianych.

Wieczór strausowski nasunął wiele wspomnień i refleksyj. Powiewy radości, wesela, melodji i uczucia, które dopomogły Straussowi do skom-

powania jego arcydzieł, dzisiaj byłyby trudne do uchwycenia. Może właśnie dlatego publiczność tem więcej entuzjastycznie się jego kompozycjami, że wnoszą one pierwiastki dzisiaj zupełnie zapomniane, przysionięte przez inne może mniej radośniejsze, ale za to potężniejsze.

Dyrygował Rudolf Erb, jak zwykle zatopiony w kompozycjach i ściśle zespiony z całością orkiestry. Całość pracy p. Erba, zdradzająca przy kilku kompozycjach oryginalne rozwiązanie problemu, wypadła całkowicie na poziomie. Jego entuzjazm i oddanie się sprawie wywalczyły mu zasłużony sukces, odzwierciedlający się wielką popularnością wśród publiczności, czego wyrazem były huczne oklaski i długo niemilkące brawa.

Pomysł zorganizowania wieczoru melodji Straussa był bardzo szczęśliwy i odpowiadał życzeniom szerokich sfer publiczności. (d)

Skutkiem wielkiego zainteresowania koncertem strausowskim wśród publiczności Filharmonji zdecydowała się na powtórzenie go po raz trzeci i ostatni w niedzielę dnia 8 lutego o godz. 10.30 w sali Kina „Urania”. Nie ulego wątpliwości, że i ten koncert odbędzie się przy wypełnionej sali.

## Wieczór kolend w Starym Teatrze.

Kraków, 30 stycznia. Pomysł, powzięty przez Polski Komitet Opiekunów R. G. O. w Krakowie, urządzenia wieczoru kolend, należy nazwać, choćby z tego powodu, bardzo szczęśliwym, że jest to dział muzyki, który może liczyć na najszerzą popularność i to nie tylko u dorosłych, ale też u młodzieży. Oczywiście, że popularne kolendy, które znamy z uroczystości kościelnych czy rodzinnych, odbiegają daleko od ich artystycznego ujęcia w nkładzie wybitnych muzyków.

Na wieczór kolend złożyły się występy chóru żeńskiego pod kierunkiem Ireny Pfeifferówny oraz śpiew solistki E. Sekerówny. Usłyszeliśmy w bardzo pięknym wykonaniu arietylki znane nam dobrze kolendy „Bóg się rodzi”, „Wśród noceń ciszy” itd., ale również mało stosunkowo znane w pierwszorzędnym wykonaniu chóru. Zwłaszcza bardzo oryginalną harmonizacją i świetnym wykonaniem odznaczyły się „Wśród noceń ciszy” i „W żłobie leży”. Ponadto Halina Ekierówna, która akompanjowała zarówno chórowi, jak i solistce, odegrała na fortepianie przepiękną kompozycję Chopina — Scherzo A-moll, zdobywając sobie ogólne uznanie.

Rzecziste brawa publiczności oraz liczny jej udział na przedstawieniu był dowodem zrozumienia tej imprezy i jej wielkiej popularności. Piękny ten koncert zostanie powtórzony w dniu dzisiejszym, t. j. w piątek dnia 30 stycznia, o godz. 19 w Starym Teatrze. Bilety do nabycia w kasie teatralnej. Cały dochód przeznaczony na pomoc dla biednych dzieci. (x)

## Rozporządzenie o zmianie pocztowej ordynacji czekowej.

Kraków, 30 stycznia. Czwarte rozporządzenie wykonawcze do rozp. z dnia 31 października 1939 r. (pocztowa ordynacja czekowa) z dnia 15 stycznia 1940 r. (Dz. Rozp. GG. II, str. 28) została zmieniona, jak następuje:

Na pocztowe konto czekowe zapisuje się poza wkładką obowiązkową: kwoty wpłacone zapomoż kartą wpłaty; na wniosek kwoty wpływające na przekazy pocztowe i przekazy czekowe; kwoty ściągnięte zapomoż zleceń i pobrań czekowych, kwoty przekazane z innego pocztowego konta czekowego.

Wpłaty uczestników pocztowego obrotu czekowego na ich własne pocztowe konto czekowe są wolne od opłaty przy użyciu specjalnych kart wpłaty. Kwoty muszą opiewać na złote bez ułamków.

Paragraf obejmujący telegraficzne karty wpłaty winien brzmieć, jak następuje:

Na wniosek nadawcy mogą być karty wpłaty przekazane Pocztowej Kasie Oszczędności telegraficznie. Dla telegraficznych kart wpłaty, obowiązują odpowiednio przepisy o telegraficznych przekazach pocztowych.

Pocztowa Kasa Oszczędności w sposób zwyczajny podaje do wiadomości uczestnikowi pocztowego obrotu czekowego o zapisaniu na jego dobro i o zawiadomościach nadawcy na telegramie przekazowym. Na wniosek nadawcy zawiadamia pocztowy urząd nadawcy bezpośrednio telegramem uczestnika pocztowego obrotu czekowego o placeniu kwoty. Zawiadomienie nadawcy nie zamieszcza się w telegramie przekazowym, lecz w telegramie uwiadamiającym.

Należy uiszczać następujące opłaty: różniczkę podług wysokości kwoty karty wpłaty, opłatę telegraficzną za zawiadomienia umieszczone w telegramie przekazowym, opłatę telegraficzną za specjalny telegram uwiadamiający.

## Rozbudowa sieci autostrad na Wschodzie.

Lwów, 30 stycznia. Gospodarcze formowanie nowego europejskiego świata postępuje naprzód. Zdobytą dla kultury Wschód zostanie z Zachodem związanej siecią arterji komunikacyjnych. Wejść w linie autostrad, przeprowadzone przez najważniejsze ośrodki gospodarcze, rozbuduje się też komunikacja kolejowa.

Dla przeprowadzenia planów tych dróg stworzone zostały dwa pracownicze zespoły w Rydze i we Lwowie. Zadaniem lwowskiego oddziału będzie opracowanie południowo-wschodniej połaci terenu.

**KONCERT BARYTONA CZESŁAWA KOZAKA I WIOŁONCELISTY LEONA SOLECKIEGO** odbędzie się w sobotę 31 stycznia, o godz. 19, w sali Domu Plastyków. Akompaniują p. Mieczysława Czyżkowską. Ze względu na osoby wykonawców i program, koncert ten zapowiada się wyjątkowo interesującym.

(Tem) **ŚMIERĆ NA SKUTEK ZACZADZENIA**. Na skutek wdobywającego się czadu z piecyka koksowego w fabryce „Toledo”, uległ zaczadzeniu jeden z tamtejszych robotników, niejaki Tomasz Piątkowski, liczący lat 35, zamieszkały przy ul. św. Sebastjana 10. Przybyły lekarz Pogotowia Ratunkowego stwierdził śmierć, wobec czego zwłoki przekazal komisji sądowno-lekarskiej.

## OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

### Zarządzenie

Stadthauptmanna Miasta Krakau z dnia 27 stycznia 1942 r.

Dot.: Ograniczenia zużycia gazu dostarczanego przez Gazownię Miejską Krakau.

Urządzenia Gazowni nie wystarczają już, aby dostarczać odbiorcom gazu w dotychczasowej ilości. Do czasu uruchomienia urządzeń, potrzebnych do powiększenia zakładu, których budowę rozpoczęto, podlega pobór gazu z Gazowni Miejskiej Krakau następującym ograniczeniom:

1) Nie przyjmuje się nowych zgłoszeń na pobór gazu lub zgłoszeń dawnych odbiorców na powiększenie kontyngentu.

2) Odbiorcy, którzy pobierają gaz głównie do opalania mogą w każdym miesiącu zimy 1941/42 r. zużyć tylko połowę ilości, jaką zużyli w zimie 1940/41 r.

3) Zaden z pozostałych odbiorców nie może zużyć więcej gazu, aniżeli zużywał przeciętnie w miesiącach wrzesniu i październiku 1941 r.

4) Dla wszystkich gospodarstw domowych ogranicza się pomado zużycie gazu w następujący sposób: a) kto w miesiącach wrzesniu i październiku 1941 roku zużył przeciętnie mniej niż 30 m<sup>3</sup>, temu wolno nadal pobierać tę zużyta przeciętna ilość bez ograniczeń;

b) dla gospodarstw domowych, używających gazu, które w miesiącach wrzesniu i październiku 1941 r. zużyły przeciętnie więcej niż 30 m<sup>3</sup>, ogranicza się nadwyżkę zużycia ponad 30 m<sup>3</sup> o jedną czwartą.

5) Władze, urzędy, odbiorcy wielkiej ilości gazu, osoby uprawiające handel i przemysł mogą dla celów służbowych albo zawodowych pobierać tyle gazu, ile pobierali przeciętnie w miesiącach wrzesniu i październiku 1941 r.

6) Władze i urzędy nie podlegają ograniczeniom zużycia gazu do opalania według punktu 2); zużycie należy jednak ograniczyć do takiej ilości, jaką pobierano w odpowiednim miesiącu 1941/42 r.

7) Gazownia ustala ilość gazu według ustępu 2, 3, 4/a-b i 5 oraz wpisuje ją na koncie odbiorców jako kontyngent zużycia. Kontyngent określa najwyższe dopuszczalne zużycie miesięczne i nie wolno go przekroczyć.

8) Dla odbiorców niemieckich (także żydowskich) przyjmuje się w miejsce przeciętnego zużycia w miesiącach wrzesniu i październiku 1941 r. ustalony już przez Gazownię kontyngent.

9) Gaz należy pobierać w możliwie równych ilościach dziennych. W szczególności należy dbać o to, aby nie zużywać w soboty oraz w dniu o niskiej temperaturze więcej gazu, niżeli to wynika z przeciętnego zużycia miesięcznego. W razie braku gazu (tj. jeżeli płomień pali się pod małym ciśnieniem, albo gasnie, albo też nie da się zapalić), należy przerwać pobieranie gazu i zamknąć wszystkie kurki przy urządzeniach.

10) Zastosowanie się do postanowień podanych wyżej podlega każdemu odbiorcy, który przekroczył kontyngent miesięczny albo dopuszczalne zużycie gazu dla opalania, będzie zaliczany po cenie karnej 1,80 zł. W wypadku ponownego przekroczenia lub w razie nie stosowania się do przepisu 7) może Gazownia zamknąć dopływ gazu.

11) Postanowienia powyższego zarządzenia wchodzi w życie w dniu ogłoszenia. Będą one stosowane do bieżącego okresu odczytowego w stosunku do ilości dni od chwili ich wejścia w życie.

R. Pavlu  
Stadthauptmann.

## OBWIESZCZENIE

Stadthauptmanna Miasta Krakau z dnia 28 stycznia 1942 r.

Dot.: Sprzedaży świeczek choinkowych.

Sklepy rejonowe na obszarze miasta które otrzymały przydział świeczek choinkowych, mają złożyć najpóźniej do dnia 10 lutego 1942 r. wyrachowania do sprzedaży we własnych urzędach obwodowych. Świeczki niesprzedane należy najpóźniej do dnia 15 lutego 1942 r. zwrócić do firmy handlu hurtowego E. Dorrich, Krakau, ul. św. Gertrudy 23, przed-

kładając poświadczenie urzędu obwodowego o złożeniu wyrachowania.

Sklepy, które nie zastosują się do tego zarządzenia, będą wyłączone od dalszych przydziałów.

Stadthauptmann R. Pavlu.

## Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”

### Objawienie o sprzedaży realności.

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Gleba” w Tarnobrzegu sprzedaje swoją realność objętą wrl. 1019, 1058, 1079, 1075 i 3/24 części lwh. 914, ks. gr. gm. Tarnobrzeg, oznaczoną na mapie katastralnej, położoną przy drodze powiatowej Tarnobrzeg-Grębów obok dworca kolejowego w Tarnobrzegu (łatwe przeprowadzenie bocznicy kolejowej), a składająca się z placu ogrodzonego i kawałka pola ornego o łącznej powierzchni 6.656 m<sup>2</sup> i z budynków

1. murowanego budynku składowego 30x12,5 m. z piwnicami pod całym budynkiem, obszernym strychem i podwyższeniami na ladowanie towarów,

2. murowanego budynku mieszkalnego o pokoju i kuchni na mieszkanie i pokoju na biuro,

3. murowanego budynku składowego na naftę, wapno, nawozy sztuczne i t. p.

4. drewnianej stodoly i szopy, tudzież z dołu na wapno gazowe, dołu na gnoj i studni. Objęty to można oglądać codziennie w dniu powszednim.

Mający chęć kupna zechcą wnieść pisemne oferty pod adresem Spółdzielni do 28 lutego 1942 r. Do oferty dołączone być winno zezwolenie na kupno tejże realności.

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo przeprowadzenia na podstawie ofert jeszcze przetargu ustnego i prawo przyjęcia jednej z ofert według swego uznania.

Najpóźniej w 3 miesiące od zawarcia ostatecznej umowy nastąpi oddanie w posiadanie sprzedanej realności.

Arkusze posiadłości mapy katastralnej oglądać można w dniu powszednim w godzinach od 11 do 12 u likwidatora Józefa Chalczarza w Tarnobrzegu, który udzieli także potrzebnych bliższych wyjaśnień.

Z ofertem — którego oferta zostanie przyjęta — zawartą będzie ostateczna umowa. 9992k

Niniejszym zawiadamiam o wszczęciu postępowania likwidacyjnego do majątku

f-my „SAVOY” kawiarnia i restauracja, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 16.

Wierzycieli wzywam, by do 14 dni zgłosili na moje ręce swoje pretensje.

Likwidator Karl Hedl, Kraków, Starowińska 26.

## Przedsiębiorstwo w Generalnej Gubernji posiadające

### należność od Szwecji

pilnie poszukiwane celem wyrównania w drodze Clearingu. Łaskawe zgłoszenia uprasza Biuro Ogłoszeń „Par” Warszawa, Bracka 17 — pod „Clearing”. 213k

## Kino „Atlantyc”

Kraków, Stradom 15.

Lidia WYSOCKA — W. WALTER w filmie polskim p. t.

## Złota Maska

Według powieści Tadeusza Doległ-Mostowicza p. t.: „Złota Maska” i „Wysokie Progi”.

Przedprzedaż codziennie od godziny 10—12.

## Kino „STELLA” Kraków, Lubicz 15

Znowu interesujący piękny film TOBISU

## „Niebezpieczna gra!”

W rolach głównych: JENNY JUGO — HARRY LIEDTKE.

Początek o godzinie 16, 18 i 20. — W soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18 i 20. — W niedziele i święta PORANEK o godzinie 11-tej.

## UCIECHA

Od piątku, dnia 30 stycznia 1942 roku wyświetla film p. t.

## Miłość i matematyka

W rolach głównych: JENNY JUGO — ALBERT MATTERSTOCK

Przedstawienia zamknięte. Miejsca numerowane. Początek seansów bez zmian.

## LUSTRA

stojące, wiszące i kieszonkowe, owalne, okrągłe, prostokątne, serca, kwadraty, podkowy. Ramki do fotografii zwykłe i druczane P. T. Kupcom poleca firma

KAROL JAN POMIŃSKI Warszawa, Złota 52, telef. 670-04. Na prowincje — za zaliczeniem.

## LAMPY KARBIDOWE

Hurt — prowincja zaliczeniem „SIGRO” Kraków, Grodzka 53

## POLKA LAT 28

po powrocie nie zastała nikogo z rodziny. Obejmie jakakolwiek posiadłość w majątku ziemskim. Była wieloletnią urzędniczką za administrację biurową, korespondencję polską, trochę niemiecką. Łaskawe zgłoszenia do Gońca Krakowskiego Kraków „Nr. 2266”.

## Zawiadamiamy o zgonie

naszej współpracownicy

## Emilii Kapałka

Koleżanki i Koledzy

## Zivil-Kasino

Krakau

## Podziękowanie.

Wielebny OO. Jezuitom od św. Barbary i z Wesołej, oraz wszystkim kim znajomym naszej Matki ś. p.

## ANNY HOMOWEJ

za oddanie Jej ostatniej usługi, tą drogą składamy serdeczne podziękowanie.

## BARWNIKI OKOLIT

do DOMOWEGO FARBOWANIA TKANIN

W. KRAUSSE-WARSZAWA

POSZUKUJE Antoniny z LEGOWICZÓW i Stefana MYSIAKÓW wywiezionych z Mościsk Wł. domosć: Apteka. Alwernia koło Trzebini. 9972k

## W Mielcu zbiegła

suczka rasy szpie — wabi się „Flocki”. Oddać za wysokim wynagrodzeniem w firmie Wilhelm Fischer, Biesiadka.

**HAK K**

naleca hurtowo:

w wielkim wyborze wody kwiatowe, kolonjskie, perfumy, kremy, szminki, pudry, różę, mydła, proszek i pastę do zębów, środki do golenia, wazeline, gliceryne, brylanty, barwniki, zaprawę do podłóg, proszki do prania i czyszczenia

wszystkie wyroby fabryki

**ZIELNA 29** Warszawa

**Dobrolin**

Prowincja za zaliczeniem pocztowym.

